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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В условиях трансформационного развития экономики

страны предпринимательство является движущим и динамичным элементом

рыночной экономики. Спектр юридических услуг в системе предпринимательства

довольно широк и прежде всего зависит от уровня специализации юридических

сотрудников, что способствует квалифицированному ведению деловых

переговоров среди представителей предпринимательской среды; повышению

практического опыта юристов; установлению партнерских отношений на

договорных началах; снижению рисков при получении социально-

экономического эффекта от предпринимательской деятельности в сфере

юридических услуг.

Стратегия развития предпринимательства в сфере юридических услуг

формируется исходя из миссии, цели, задач деятельности, возможностей и

внутренних ресурсов юридических компаний и определяет стратегические

векторы развития, реализация которых позволит юридической компании

формировать благоприятные факторы для развития предпринимательства на

корпоративной основе, повышать уровень эффективности ее деятельности и

конкурентоспособности в правовой системе и общественной безопасности.

Законодательная и правоприменительная сферы в судебной системе

Донецкой Народной Республики находятся на стадии становления. Развитие

предпринимательства в сфере юридических услуг вошло в стадию активного

преобразования со стороны государственных и правовых органов, однако

отсутствует сформированная стратегия развития предпринимательства в сфере

юридических услуг с учетом острой необходимости внедрения цифровых

технологий в систему юридических услуг, что подчеркивает актуальность темы

исследования.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом
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научно-исследовательских работ ГОУ ВПО Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики «Донбасская юридическая академия» в рамках

госбюджетных тем: «Концептуальные основы экономической безопасности

(теоретический аспект)» (утв. протоколом Учёного совета №8 от 27.01.2016 г.),

где определена роль экономической составляющей в развитии

предпринимательства в сфере юридических услуг, предложены направления

взаимодействия органов внутренних дел и органов местного самоуправления в

сфере обеспечения общественной безопасности с целью законодательного

регулирования социальных отношений; «Совершенствование механизма

правового обеспечения финансовой системы государства» (утв. протокол Учёного

совета №5 от 30.01.2019 г.), где предложен комплекс мероприятий по внедрению

цифровых технологий на рынке юридических услуг, разработке программных

юридических продуктов, подготовке положений законопроекта о медиации с

целью обеспечения защиты интересов граждан.

Степень разработанности проблемы. Вопросам развития

предпринимательства, в том числе в сфере юридических услуг, посвящены

работы таких ученых, как: Л. Балабанова, В. Баринов, Г. Брянов, Р. Головкин, А.

Градов, А. Иванов, Ф. Крейчман, Г. Куликов, О. Корнейко, О. Левшина, С.

Морозов, А. Наумов, Л. Омельянович, В. Орлова, В. Припотень, М. Садыки, И.

Швед, Е. Шестаков, а также П. Друкер, Ж. Ламбен, М. Портер.

Вопросы организации предпринимательской деятельности, основанной на

зарубежном опыте, виртуализации и цифровизации сферы юридических услуг,

исследуют О. Алексеенко, Л. Агаева, Е. Ведута, Е. Воронцова, В. Ерохин, О.

Кораблева, О. Мелентьева, Е. Мелешенко, П. Тукашевич, Л. Ревенко, И.

Хисаметдинова, С. Филин, Н. Шарандина.

Такие направления, как стратегическое планирование деятельности

предпринимательских структур, формирование стратегии развития современного

законодательства и повышения эффективности судебной системы, отражены в

исследованиях И. Ангелиной, Ю. Адлера, Я. Золоевой, Е. Крайновой, Ю.

Меркуловой, А. Спиридонова, В. Шкардуна.
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Формирование стратегии развития предпринимательства в сфере

юридических услуг на современном этапе инновационного развития

предпринимательства требует научного обоснования, поскольку наличие четкой и

детальной стратегии создаст условия для повышения социальной и

экономической эффективности предпринимательства в правовой системе,

качества и доступности юридических услуг, решения правовых конфликтных

ситуаций на этапе досудебного рассмотрения, а также позволит сформировать

стабильную правовую систему, повысит уровень эффективности

правоприменительной системы и общественной безопасности.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретических и разработка методических положений и

рекомендаций научно-практического характера по формированию стратегии

развития предпринимательства в сфере юридических услуг.

Поставленная цель достигнута в результате решения следующих задач:

рассмотреть теоретические положения предпринимательства в сфере

юридических услуг, его классификацию, определить роль предпринимательства в

становлении правовой системы;

обосновать научно-методические основы развития предпринимательства в

сфере юридических услуг;

разработать концептуальные положения стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг;

сформировать личностные компетенции и предпосылки развития

предпринимательства в условиях инновационной рисковой деятельности в сфере

юридических услуг;

провести оценку эффективности экономической составляющей в развитии

предпринимательства в сфере юридических услуг;

усовершенствовать методические подходы к формированию

организационно-управленческого компонента в развитии предпринимательства

для создания инновационного стиля при управлении юридическими компаниями;
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предложить научно-методические положения по разработке основных

направлений стратегического планирования предпринимательства в сфере

юридических услуг;

разработать концептуальную модель формирования стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг.

Объект исследования − процесс формирования стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг.

Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные аспекты формирования стратегии развития предпринимательства в

сфере юридических услуг.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

− Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства): 8.4. Предпринимательство

в единстве его основных компонентов: личностные (способности

предпринимателей к инновационной рисковой деятельности), экономические

(эффективность), организационно-управленческие (инновационный стиль

менеджмента); 8.11. Формирование и развитие корпоративной

предпринимательской среды. Экономическое поведение предпринимательских

структур; 8.12. Стратегическое планирование и прогнозирование в

предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

совершенствовании теоретических, научно-методических положений и

практических предложений, которые станут основой формирования стратегии

развития предпринимательства в сфере юридических услуг. К основным

результатам, определяющим научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

концептуальные положения стратегии развития предпринимательства в

сфере юридических услуг путем формирования целостной структуры, которая, в

отличие от существующих, учитывает направления стратегического
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планирования, внедрение инновационных технологий в систему юридических

услуг на примере зарубежных юридических компаний, применение гибкой

системы ценообразования, что обеспечит высокий уровень качества и

доступности юридических услуг, эффективность их предоставления;

научно-методический подход к оценке эффективности экономической

составляющей развития предпринимательства в сфере юридических услуг в

результате повышения эффективности организационной культуры при

взаимодействии его основных компонентов, что позволит систематически

обеспечивать высокий уровень репутации, имидж, состоятельность, авторитет

юридической компании;

методические подходы к формированию организационно-управленческого

компонента с использованием комплексной организации деятельности

корпораций, концернов, групп, а также путем внедрения медиативного подхода с

целью досудебного решения конфликтов и споров, проведения анализа

корпоративной и благоприятной предпринимательской среды, что позволит

совершенствовать инновационный стиль управления юридическими компаниями;

научно-методические положения по разработке основных направлений

стратегического планирования предпринимательства в сфере юридических услуг,

которые, в отличие от существующих, включают оценку сегмента юридических

услуг, формирование дорожной карты оценки потенциала конкурентов, оценку

соотношения стратегического плана с аналогичными, фасилитацию (партнерское

консультирование и согласование проектов юридических компаний), комплекс

мероприятий SMART-управления, что позволит сформировать благоприятную

корпоративную среду в юридической фирме;

концептуальная модель формирования стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг, которая в отличие от

существующих основывается на технологиях цифровизации и содержит

предложения по дальнейшему развитию единых регистрационных центров,

созданию информационного сайта, внедрению технологии онлайн-медиации в

результате подготовки законопроекта о медиации в ДНР, в результате чего
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обосновано создание справочно-правовой системы, универсального

информационного ресурса, повышающего уровень правовой культуры граждан,

общественной безопасности, а также возможности решения споров и

конфликтных ситуаций на этапе досудебного рассмотрения;

получили дальнейшее развитие:

типологизация форм и видов предпринимательства в сфере юридических

услуг в процессе становления правовой системы, предполагающей снижение

рисков при получении социально-экономического эффекта от

предпринимательства в сфере юридических услуг, обеспечение доступности

юридических услуг и досудебное решение спорных и конфликтных ситуаций, что

позволит повысить уровень эффективности правоприменительной системы,

социальной деятельности;

обоснование научно-методических основ развития предпринимательства в

сфере юридических услуг в результате выделения в предусмотренной

инновационной модели, кроме включенных технологических и процессных

инноваций, обязательно цифровых инноваций, что улучшит организацию

предпринимательской деятельности, обеспечит повышение ее эффективности,

ускорит переход к инновационному типу экономического развития;

формирование личностных компетенций сотрудников сферы юридических

услуг в условиях инновационной рисковой деятельности на этапе внедрения

цифровых технологий в сфере юридических услуг, таких как индивидуальная

восприимчивость человека к цифровым медиа, что повысит уровень

экономической мобильности с учетом особенностей IT-технологизации

юридического бизнеса на основе облачных программных продуктов и

профессионализма юриста, кибербезопасности клиентов, усовершенствует

систему премирования их труда с учетом индекса KPI путем внедрения

индикатора DQ-показателя развития цифрового интеллекта.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности исследуемых

9

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, развитием

научно-методических аспектов и расширением научных подходов к решению

вопросов формирования стратегии развития предпринимательства в сфере

юридических услуг и заключается в обосновании теоретических и разработке

методических положений и рекомендаций научно-практического характера по

формированию стратегии развития предпринимательства в сфере юридических

услуг с целью повышения уровня общественной безопасности, правовой

культуры, качества и доступности юридических услуг, социальной и

экономической эффективности предпринимательства в правовой системе.

Разработанные в диссертационной работе выводы и рекомендации по

формированию стратегии развития предпринимательства в сфере юридических

услуг могут стать основой для дальнейших исследований в области отдельных

элементов стратегического управления консалтинговым предпринимательством.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

комплекс теоретико-методических и практических рекомендаций

диссертационной работы может быть использован при подготовке и реализации

решений в области формирования стратегии развития предпринимательства в

сфере юридических услуг, которая улучшит организацию предпринимательской

деятельности в правовой и судебной системе, обеспечит повышение ее

эффективности, ускорит переход к инновационному типу экономического

развития.

Основные научные положения диссертации доведены до уровня научно-

методических подходов, практических предложений; выводы и рекомендации

использованы в практической деятельности, что подтверждено справками о

внедрении: Министерства связи Донецкой Народной Республики (справка № 01-

36/387/1 от 11.02.2019 г.), Совета адвокатов Донецкой Народной Республики

(справка № 1258 от 18.03.2019 г.), ГОУ ВПО «Донбасская юридическая академия»

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики (справка №

781 от 07.02.2019 г.) (Приложение А).
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Методология и методы исследования. Теоретико-методическую основу

диссертации составляют научные труды отечественных и зарубежных авторов,

посвященные развитию предпринимательства и формированию стратегии

развития предпринимательства в сфере юридических услуг.

Для достижения поставленной в работе цели были использованы

современные методы исследования, а именно: методы анализа и синтеза,

индукции и дедукции; методы научных исследований − для диагностики

составляющих стратегий развития предпринимательства в сфере юридических

услуг; методы диалектического познания − для раскрытия сущности факторов

формирования стратегии развития предпринимательства в сфере юридических

услуг. Метод логического обобщения применен для формулирования выводов.

Также в процессе исследования использованы методы: анализа и синтеза,

индукции и дедукции − для определения сущности дефиниций

предпринимательства, корпоративного предпринимательства, юридических услуг,

стратегического планирования; диалектического познания − для систематизации

факторов формирования СРП в сфере юридических услуг; SWОT-анализа – при

определении сильных и слабых сторон, угроз и возможностей СРП в сфере

юридических услуг; PEST-анализа – при исследовании влияния внешней среды на

развитие предпринимательства в сфере юридических услуг; SMART-управления –

для определения цели управления и оценки управления юридической компанией с

учетом показателей KPI; логического обобщения − при формулировании выводов.

Для построения таблиц, диаграмм, графиков, блок-схем использованы

современные компьютерные технологии и пакеты прикладных программ

MicrosoftOffice® и STATISTICA®.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения, содержащие элементы

новизны:

1. Определение роли предпринимательства в процессе становления

правовой системы.
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2. Научно-методические основы развития предпринимательства в сфере

юридических услуг.

3. Концептуальные положения стратегии развития предпринимательства в

сфере юридических услуг.

4. Формирование личностных компетенций сотрудников юридической

сферы в условиях инновационной рисковой деятельности.

5. Научно-методический подход к оценке эффективности экономической

составляющей развития предпринимательства в сфере юридических услуг.

6. Методические подходы к формированию организационно-

управленческого компонента с целью совершенствования инновационного стиля

управления юридическими компаниями.

7. Научно-методические положения по разработке основных направлений

стратегического планирования предпринимательства в сфере юридических услуг

на основе комплекса мероприятий SMART-управления.

8. Концептуальная модель формирования стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг.

Степень достоверности и апробация результатов. Из научных трудов,

опубликованных в соавторстве, в диссертации использованы только те идеи и

положения, которые являются результатами собственной работы соискателя.

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались и

получили одобрение на 8 научно-практических конференциях различного уровня

в Донецкой Народной Республике и за ее пределами: «Современная

юриспруденция: актуальные вопросы, достижения и инновации» (г. Пенза, 2017

г.); «Человек, общество и культура в XXI веке» (г. Белгород, 2017 г.); «Вектор

развития экономики и финансов на современном этапе» (г. Сочи, 2018 г.);

«Современные проблемы и перспективы развития туризма и сферы услуг в

условиях глобализации» (г. Владимир, 2018 г.); «Управление в условиях

глобальных мировых трансформаций: экономика, политика, право» (г.

Севастополь, 2019 г.); «ECONOMICS, POLITICS, LAW: TRENDS AND

PROSPECTS» (г. Берлин, Германия, 2019 г.); «Инновационные направления
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развития маркетинга: теория и практика» (г. Луганск, 2019 г.); «Цифровизация

экономики и общества: проблемы, перспективы, безопасность» (г. Донецк, 2019

г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 18 научных работах, в том числе: 1 коллективная монография, 6

статей в рецензируемых научных изданиях, 3 статьи в других научных изданиях,

8 трудов апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 8,63

печ.л., из них 7,31 печ.л. принадлежат лично автору.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех разделов, заключения, списка использованных источников (127

наименований на 12 страницах) и 11 приложений (на 22 страницах); содержит 27

таблиц и 25 рисунков (на 35 страницах). Общий объем работы составляет 189

страниц.
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РАЗДЕЛ 1.ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В

СФЕРЕ ЮРИДИЧЕСКИХ УСЛУГ

1.1 Теоретические аспекты предпринимательства в сфере

юридических услуг: история становления и векторы развития

В условиях современной модернизации экономики, в результате

ликвидации последствий мирового финансового кризиса, который коснулся и

национальной экономической безопасности страны, возникает необходимость

осуществления кардинальных преобразований в экономике страны и пересмотра

действующих форм предпринимательства.

В системе развития предпринимательства с целью повышения мобильности

предприятий на рынках товаров и услуг, созданию условий широкомасштабного

внедрения инноваций, создания монополии в условиях жесткой конкуренции

крайне важно развивать и другие рыночные институты, а именно корпоративное

предпринимательство.

В условиях трансформационного развития экономики страны

предпринимательство является движущим и динамичным элементом рыночной

экономики, как показывает мировой опыт и показатели развития экономики

Российской Федерации.

Cфера предпринимательской деятельности во многом определяет основные

макроэкономические показатели развития экономики страны в различных

отраслях хозяйствования, в том числе и в сфере услуг, в которой в условиях

повышенного спроса на данный сектор индустрии активно развивается

предпринимательская деятельность.

Эволюционное развитие и содержание сущности термина

«предпринимательство», а также особенности развития предпринимательства в

различных сферах хозяйствования, в том числе и в сфере услуг в научных трудах

14

изучают такие ученые как: Абдрахманова Д.М., Алтынникова, Л.А., Бурменко

Т.Д., Егорова М.С., Иванова, Т. Ю., Даниленко Н.Н., Корнейко О.В., Лепешкин

С.М., Кондратьева С.Б., Костюкевич Е.А., Туренко Т.А., Швед И.В.

Изучение современных научных исследований позволяет констатировать,

что вопросам становления, развития и менеджмента в предпринимательской

деятельности в сфере услуг посвящены работы Л. Сосуновой, Д. Черновой, З.

Мустафаевой, Б. Чернышова, В. Уколова, У. Чан Кима, Рене Моборна, Д.

Бородина, Ю. Черняка.

Целью научного исследования является изучение исторических

особенностей становления предпринимательства в сфере юридических услуг,

методологических основ развития предпринимательства в сфере юридических

услуг, а также определение концептуальных положений развития

предпринимательства в сфере юридических услуг.

Наличие четкой и детальной характеристики видов и форм

предпринимательской деятельности в сфере услуг, определение специфических

признаков данной классификации позволит снизить вероятность рисковых

правовых ситуаций и позволит защитить интересы клиентов на высоком

профессиональном уровне.

В трудах ученых различных отраслей знаний нет однозначного определения

сущности предпринимательства, при этом авторы по-разному характеризуют

данный термин, исходя из научных мнений, опыта и ориентируясь на

поставленные цели научного исследования (табл. 1.1).

Современное предпринимательство можно охарактеризовать как социально-

экономическое явление, требования в развитии которого определено развитием

новых социальных структур и является важным фактором эффективного

управления обществом.

В России развитие сферы предпринимательства прошло долгие периоды

становления и развития, которые более полно отразили разнообразие

предпринимательства в различных отраслях знаний.
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Таблица 1.1 – Содержание трактовки и эволюция термина

«предпринимательство»

№ п/п Автор(ы) Определение
1 Р. Контильон Предпринимательство это предприниматели, которые ведут

дело без уверенности в прибыльности своего предприятия. Они

уплачивают собственникам ренту как фиксированную сумму денег

(приравниваемую к1/3 ценности всех продуктов земли) и своим


[…]


концертными организациями, учреждениями культурно-

досугового типа (клубы, дворцы и дома культуры, центры

культуры и досуга, дома творческих работников, учителя,

врача, молодежи и др.), библиотеками и т.д.

 Соcтавлено автором на основе источника [12]
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Приложение Г

Основные характеристики развития IT технологий на рынке

юридических услуг

№ п/п Направление развития

1 предоставление клиентам возможности в режиме удаленного доступа,

круглосуточно из любой точки мира общаться со своими юристами, заказывать и

получать необходимые услуги, оплачивать их с использованием различных форм

электронных платежей, создание интернет-порталов предоставления

юридических услуг;

2 перевод максимально возможного объема документооборота в электронную

форму с одновременным обеспечением защиты переписки и баз данных от

незаконного вторжения, утраты, порчи файлов, вброса ложных (фейковых)

документов;

3 поддержка электронного взаимодействия со всеми внутригосударственными

судебными учреждениями, административными органами, органами управления

и органами разрешения конфликтов профессиональных саморегулируемых

организаций, с омбудсменами, а также с органами Евросоюза по мере внедрения

во всех этих учреждениях и органах электронных систем предоставления

государственных услуг и взаимодействия с обществом;

4 оснащение юридических практик специализированными юридическими

поисковыми роботами и чатботами, по возможности, не только текстовыми, но

также голосовыми, и, если позволяют средства, желательно собственной

уникальной разработки, что должно подчеркнуть статус фирмы;

5 применение программных методов анализа электронных файлов юридических

документов (predictivecoding) с целью достойного участия в процедурах

раскрытия информации (discovery, disclosure) в связи с судебным

представительством, а также при защите интересов клиентов в

административных органах, в первую очередь, в органах антимонопольных

расследований и в органах контроля за поведением на финансовых рынках, в

которых традиционно раскрытие информации связано с обработкой большого

количества электронных документов;

6 самостоятельное или в партнерстве с другими юридическими практиками

создание IT-интеграторов для свода в одну точку юридических IT-стартапов,

инвесторов и потребителей новых программных продуктов, создание и

поддержка постоянного функционирования открытых IT-площадок и постоянно

действующих IT-конференций для выработки с участием практикующих

юристов, IT-специалистов и инвестиционных консультантов коммерчески

привлекательных и конкурентоспособных программно-аппаратных решений для

любых задача и проблем, с которыми могут обратиться в юридическую практику

клиенты.
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Приложение Д

Стоимость участия в одном заседании арбитражного суда
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Приложение Е
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Продолжение приложения Е
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Окончание приложения Е
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Приложение Ж

Система показателей экономической эффективности организации

предпринимательской деятельности

Наименование

показателя

Характеристика

показателя
Формулы расчета

Коэффициент роста

совокупного объема

деятельности Х1

Показывает тенденции

изменения объема услуг

,

где Vn – совокупный объем деятельности

отчетного периода (тыс. руб.),

V(n – 1) – совокупный объем прошлого

периода (тыс. руб.)

Коэффициент роста

рентабельности по

чистой прибыли Х2

Характеризует изменение

прибыли в объеме

деятельности

,

где Рn – рентабельность отчетного

периода,

Р(n – 1) – рентабельность прошлого

периода

Коэффициент

изменения

рентабельности активов

Х3

Отражает эффективность

использования

совокупных ресурсов

,

где Раn – рентабельность активов

отчетного периода,

Ра(n – 1) – рентабельность активов

прошлого периода

Коэффициент

изменения

производительности

труда Х4

Характеризует объем

предоставляемых услуг

на 1 среднесписочного

работника

,

где Пmn – производительность труда

отчетного периода,

Пm(n – 1) – производительность труда

прошлого периода,

Коэффициент

изменения

собственного капитала

Х5

Определяет величину

прибыли на руб.

стоимости основного

капитала

,

где Рск n – рентабельность собственного

капитала отчетного периода,

Рск(n –1) – рентабельность собственного

капитала прошлого периода

Коэффициент

финансовой

независимости Х6

Показывает

независимость

организации от внешних

источников

,

где CC – собственные средства (тыс. руб.),

СИФ – общая сумма источников

финансирования (тыс. руб.)

Коэффициент

рентабельности

инвестиционной

деятельности Х7

Определяет величину

прибыли на руб.

стоимости вложенных

инвестиций

,

где Пч – чистая прибыль (тыс. руб.),

И – сумма инвестиций (тыс. руб.)
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Продолжение приложения Ж

Оценка показателей экономической эффективности организации

предпринимательской деятельности в сфере юридических услуг

Наименование

юридической фирмы

Показатели 2016 г./ Показатели 2015 г.

К1 К2 EBIT R ROE ROA

Юридическая фирма

«Правовой прогресс»

1,45 0,83 (1,084) -30,8 -48 -36,3

1,14 0,91 1,549 33,6 285 172,4

Юридическая фирма

«Ветров и партнеры»

5,11 1,22 3676 64,8 147 136

6,85 11,62 659 60,1 194 127,3

Группа компаний

«Спираль»

1,47 1,27 846 362 128 46,4

1,53 12,25 655 49,6 9127 43,7
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Приложение И

Этапы проведения оценки экономической эффективности

предпринимательской деятельности

1) определяется цель исследования: разработка инвестиционной политики,

повышение эффективности основных бизнес-процессов, поиск источников

финансирования бизнеса кооперативных организаций, оценка возможностей

развития на перспективу;

2) определяется источник получения информационных данных (расчет системы

показателей производится на основе данных анализа финансово-хозяйственной

деятельности потребительских обществ);

3) определяется номенклатура и коэффициенты показателей экономической

эффективности;

4) определяется порядок определения места организации в совокупности

сравниваемых аналогичных экономических объектов, представленных на рынке

услуг (определение места организации производится следующим образом:

наибольшее значение показателя будет соответствовать первому месту,

наименьшее ─ последнему);

5) определяется метод системного анализа показателей – используется метод

детерминированной и стохастической оценки;

6) определяется метод построения интегральных показателей (предлагается

использовать следующие методы: метод сумм, средней взвешенной,

коэффициентов значимости, суммы мест).
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Приложение К

Классификация стратегических планов развития предпринимательской

деятельности в сфере юридических услуг

№ п\п Наименование группы

стратегических планов

Содержание плана стратегии

1 главный (суммативный) план дает представление о состоянии компании в

будущем, основных целях, направлениях и

стратегиях ее развития, рынках сбыта,

требованиях к темпам роста производства и

прибыльности;

2 функциональный план отражает новые направления деятельности

компании в целом (без учета ее отдельных

подразделений – производственных, сбытовых,

инвестиционных и др.) для оптимального

распределения материальных, трудовых и

финансовых ресурсов в перспективе;

3 экономический план конкретизирует по возможности главный

(суммативный) план в показателях прибыли,

рентабельности, оборота, инвестиций, доли

рынка, а также показывает направления и

методы конкуренции, возможные последствия

реализации различных стратегий;

4 план развития предусматривает мероприятия по перестройке

или совершенствованию ее структуры и

системы управления в связи с реализацией

главного плана.
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Приложение Л

Бизнес план создания юридической фирмы

1. Конфиденциальность

1.1. Предназначение

1.2. Актуальность

2. Резюме

2.1. Денежный оборот

2.2. Идея и цели проекта

2.3. Финансирование

2.4. Характер предприятия

2.5. Сроки окупаемости

2.6. Доходы инвестора

2.7. Экономический эффект

3. Сроки и основные этапы реализации проекта

4. Характеристика объекта

4.1. Потребители товара/услуги

4.2. Выбор категории товара/услуги

4.3. Концепция бизнеса

4.4. Распределение эффективности мощностей

4.5. Расчет прибыльности

4.6. Учет национальных и региональных особенностей

4.7. Эффективное распределение площадей

4.8. Сравнение затрат на аренду и приобретение в собственность

4.9. Адаптация концепции к потребностям клиентов

4.10. Определение целевой группы

5. План маркетинга

5.1. Отслеживание текущего состояния потребительского рынка

5.2. Расчет рентабельности

5.3. Изучение конкурентной среды

5.4. Ориентирование на постоянного клиента

5.5. Программы лояльности

5.6. Системы электронного управленческого учета

5.7. Конкурентные преимущества

5.8. Сравнение российского и импортного оборудования

5.9. Возможное объединение направлений бизнеса

5.10. Динамика объема продажи товара / услуг
5.11. Прогнозы экспертов рынка
5.12. Анализ ситуации на рынке
5.13. Разработка комплекса мероприятий по формированию

потребительского мнения

5.14. Глобальная разработка концепции бизнеса

5.15. Изучение конкурентного окружения

5.16. Потенциал потребителей товаров/услуг
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5.17. Прирост участников конкурентного рынка
6. Технико-экономические данные оборудования

6.1. Подбор оборудования для обеспечения работы

6.2. Техническая оснащенность помещений

7. Финансовый план

7.1. Система учета

7.2. Основные уплачиваемые налоги

7.2.1. Налог на прибыль

7.2.2. НДС

7.2.3. Налог на имущество

7.2.4. Подоходный налог

7.2.5. Социальные выплаты

7.3. Прогнозируемая структура доходов

7.4. План объемов продаж товаров/услуг расчетного периода

7.5. Дисконтированные потоки выручки

7.6. Выплата кредита

7.7. Расходы на деятельность предприятия

7.8. Анализ расходов с учетом специфики предприятия

7.9. Отработка системы найма для привлечения

высококвалифицированных кадров

7.10. Планирование фонда оплаты труда

8. Оценка риска

8.1. Уровень конкуренции

8.2. Уровень смены технологий

8.3. Уровень зависимости от человеческого фактора

8.4. Уровень капитализации инвестиций

9. Финансово-экономическое обоснование инвестиций

9.1. Расчет необходимых кредитных средств

9.2. Вычисление точки безубыточности

9.3. Расчет суммы прибыли и чистая прибыль инвестора

9.4. Итоговая валовая прибыль

9.5. Расчет дисконтированных потоков денежных средств
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Приложение М

Методы фасилитации в сфере юридических услуг

Методы фасилитации Описание

OpenSpace

(«Открытое пространство»)

Метод используется, когда большой группе сотрудников необходимо

ответить на много частных вопросов или найти решения проблем в рамках

одной темы.

WorldCafé

(«Всемирное кафе»)

Метод не предполагает обязательного совершения последующих изменений

структурного или процессного характера в системе компании, поэтому

можно рассматривать его как один из методов управления изменениями.

FutureSearch

(«Поиск будущего»)

Технология используется, когда различным заинтересованным

подразделениям компании необходимы общая основа для сотрудничества и

создание будущего всей организации.

Appreciative Inquiry Summit

(«Саммитпозитивныхперемен»)

Метод предполагает воздействие на элементы структурного и процессного

характера в системе компании и в последующем обязательно требует

действий по достижению и закреплению изменений.

RealTimeStrategic

Change

(«Стратегические изменения в

реальном времени»)

Метод применяется, когда необходимо привлечь сотрудников к реализации

новой стратегии развития, провести реструктуризацию, перестановки в

организационной структуре, изменения в рабочих процессах или

корпоративной культуре компании и получить реальный результат.

WorkOut

(«Выход за рамки»)

Метод используется для разработки инновационных способов

взаимодействия, преодоления бюрократизации компании,

усовершенствования бизнес-процессов и способности достигать

результатов, необходимых компании.

Динамическая фасилитация
Метод применяется, когда есть всем известная общая тема, требующая

дальнейшей разработки с последующим решением конкретных бизнес-задач.

Мозговой штурм
Метод применяется, когда необходимо суммировать имеющуюся

информацию + найти новые, «свежие» идеи.

Метафорический способ
Метод применяется, когда группа зашла в тупик или устала, требуется новая

форма активности; необходимы новые, «свежие» идеи или нестандартный

взгляд на ситуацию.

Формирование условий
Метод применяется, когда группа зашла в тупик; «готовые», очевидные

решения уже суммированы, необходимо найти новое и/или нестандартное

решение.

Поляризация мнений
Метод применяется, когда необходимо уменьшить/«вылить» негативное

отношение к теме, которая будет обсуждаться дальше; необходимо

определить пессимистичный и оптимистичный прогноз развития ситуации.

Социометрия
Метод применяется, когда необходимо определить степень

«распределенности» оценок в группе и увидеть «авторство» оценок.

Голосование
Метод применяется, когда необходимо суммировать количество голосов;

варьировать форму выражения мнения.

SWOT-анализ
Метод применяется, когда необходимо комплексно рассмотреть сильные и

слабые стороны, возможности и угрозы имеющейся системы.

Дерево решений
Метод применяется, когда необходимо построить эффективный прогноз

ближайших и отдаленных последствий проблем, оценить их вероятность.

Диаграмма Исикавы
Метод применяется, когда необходимо комплексно подумать о ближайших и

отдаленных причинах возникшей проблемы, найти корневую причину.

Модерация
Метод применяется, когда необходимо, чтобы все участники могли

конфиденциально высказать свои идеи; увидеть специфику решений,

которые предлагают разные группы участников