## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гончарова Сергея Павловича на тему:
«Стратегия развития предпринимательства в сфере юридических услуг»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Рынок юридических услуг в Донецкой Народной Республике имеет значительные предпосылки для развития. Направления и особенности этого развития, ассортимент, качество и доступность юридических услуг зависит как от эффективности предпринимательских стратегий каждого отдельного субъекта рынка, так и от государственной политики в сфере развития предпринимательства, в частности, в сфере юридических услуг. Сбалансированная четкая стратегия развития рынка юридических услуг с учетом возможностей цифровых технологий способна обеспечить конкурентоспособность отечественных субъектов правовой системы и повысить уровень общественной безопасности. Решение задачи по разработке такой стратегии требует научно-методического обоснования, что определяет актуальность темы диссертационной работы.

Диссертация Гончарова С.П. отличается обоснованностью теоретических и практических научных положений и разработок, наличием конкретных предложений по формированию эффективной стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг в Донецкой Народной Республике.

Среди результатов диссертационной работы, изложенных в автореферате имеющих научную новизну, следует выделить: усовершенствование концептуальных положений стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг, с учетом внедрения инновационных технологий на основе опыта зарубежных юридических компаний; обоснование научно-методических основ развития предпринимательства в сфере юридических услуг в результате выделения в

предусмотренной инновационной модели, кроме включенных технологических и процессных инноваций, обязательно цифровых инноваций; получившую дальнейшее развитие модель формирования личностных компетенций сотрудников сферы юридических услуг в условиях инновационной рискованной деятельности на этапе внедрения цифровых технологий в сфере юридических услуг за счет выделения такой компетенции, как индивидуальная восприимчивость человека к цифровым медиа.

Основные положения диссертационной работы отражены в 18 научных публикациях, в числе которых: 1 коллективная монография, 6 статей в рецензируемых научных изданиях, 3 статьи в других научных изданиях, 8 трудов в материалах научно-практических конференций, что говорит о достаточно высокой проработанности основных положений диссертации, изложенных в автореферате.

Отмечая научную и практическую значимость работы, высокую степень обоснованности основных ее результатов и их актуальность для развития юридических услуг в Республике, следует также указать на некоторые недостатки.

1) в автореферате необходимо было перечислить отечественных, российских и зарубежных ученых и исследователей, занимающихся данной проблематикой.

2) при перечислении элементов научной новизны (в последнем абзаце на с. 4) приведена не совсем корректная формулировка: «получило дальнейшее развитие...формирование личностных компетенций сотрудников сферы юридических услуг...». Вероятно, здесь пропущено слово «модель» (модель формирования личностных компетенций), что в дальнейшем подтверждается в автореферате смысловым содержанием описания данного положения.

Вместе с тем, выявленные замечания не снижают достоинств рецензируемой работы.

Диссертационная работа Гончарова С.П. на тему «Механизм функционирования рынка продовольствия» является законченным научным исследованием актуальной проблемы формирования стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг. Теоретические положения, практические предложения, выводы и рекомендации получены автором самостоятельно в результате всестороннего изучения теоретических исследований и практического материала, а также, данных исследования рынка юридических услуг в ДНР. Выводы автора диссертационной работы достаточно обоснованы, имеют несомненную научную и практическую ценность.

Таким образом, диссертация отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Гончаров Сергей Павлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

*Я, Ярцун Сергей Васильевич, согласен на автоматизированную обработку персональных данных.*

Доктор юридических наук
по специальности 12.00.03 –
(Гражданское право предпринимательское
право семейное право;
международное частное право),
Директор НОУ ДПО «АКАДЕМИЯ» РСОЗ»

Подпись профессора, директора
Ярцун С.В. удостоверяю
Начальник ОК

*Ярцун С.В.*

*Воробьева Е.Н.*

Негосударственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования
«АКАДЕМИЯ» Российского союза офицеров запаса
119019, г. Москва, переулок Лебяжий, д.8/4 строение 1
Тел./факс: +7 (495) 697 06 02
Сайт: [www.akademiyrsouz.ru](http://www.akademiyrsouz.ru)
Почта: [online@akademiyrsouz.ru](mailto:online@akademiyrsouz.ru)